317, 18 e 19 de março de 2023Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2023 – Edital de Pregão Presencial para contratação de
empresa que disponha de fonoaudióloga 20 (vinte) horas semanais. Data de abertura: 29/03/2023 ás
09:00 horas.
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023 – Edital de Pregão Presencial para Registro de
Preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção. Data de abertura: 30/03/2023 ás
08:00 horas.
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 – Contratação de empresa especializada para refor-
ma interna da Farmácia junto a UBS- Programa Cuidar Mais. Data de abertura: 04/04/2023 ás 09:00
horas.
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023 – Contratação de empresa para execução de rede
elétrica e iluminação pública do Loteamento Popular Stringhini II. Data de abertura: 05/04/2023 ás
09:00 horas.

Santa Tereza/RS, 17 de março de 2023. Gisele Caumo. Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2023. A AUTARQUIA ÁGUAS DA NASCENTE, sediado na Rua Emilio Jost, n.º
387, noticia que no dia 29 de março de 2023, às 14 horas, estará recebendo propostas para Pregão Presencial do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM para REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSAS,
BOMBEADORES E MOTORES COM INSTALAÇÃO PARA OS POÇOS QUE A AUTARQUIA ADMINISTRA.
Maiores informações junto ao Departamento Licitações, Contratos, Convênios e Prestação de Contas do Município
através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas de segunda a quinta feira e na sexta feira das 08
às 13 horas. Edital disponível no site: www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 17 de março de 2023. Ronei André de
Oliveira – Superintendente da Autarquia Águas da Nascente.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 2151.09/2023 – Processo de Inexigibilidade 05/2023 – OBJETO: Contratação de
empresa para ministrar palestra durante formação continuada de professores da rede municipal de
ensino. Contratado: GIOVANI ADELINO MATTIELLO. Valor total R$ 2.900,00. Prazo de vigência: 05
meses a contar de 16/03/2023.

PROGRESSO, 16 de março de 2023.
PAULO GILBERTO SCHMITT

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
EDITAL N° 031/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023 – AQUISIÇÃO DE SÊMEN
O Prefeito Municipal de Vespasiano Corrêa/RS torna público para o conhecimento dos
interessados, que às 14h00min do dia 31/03/2023, se reunirá a Comissão de Licitações
com a finalidade de receber propostas para contratação de empresa para aquisição de
sêmen bovino. O Edital encontra-se na página www.vespasianocorrears.com.br. Maiores
informações pelo fone 51-37558079.

Tiago Manoel Ferreira Michelon – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
Edital de Pregão Presencial nº 17/2023: REGISTRODEPREÇOS paraAquisição de camisetas unissex,
babylook feminina e peças de vestuário de proteção e segurança para os Servidores Públicos Municipais
do Poder Executivo Municipal e para distribuição gratuita do Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura
das Propostas às 14:00 horas do dia 31 de março de 2023.
Edital de Pregão Eletrônico nº 08/2023: REGISTRO DE PREÇOS para a Aquisição de cartuchos de
tinta e toner para impressora das Secretarias Municipais do Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura
das Propostas às 08:30 horas do dia 30 de março de 2023.
Maiores informações, fone (54) 3332-2600 ou no site www.naometoque.rs.gov.br

GILSON DOS SANTOS-Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
EDITAL Nº 3376/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para
aquisição de Produtos Alimentícios para Merenda Escolar. Edital disponível no Site www.
cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao
sistema até às 8h30min do Dia 30/03/2023 e a sessão de disputa terá início às 9h do mesmo
dia. Informações pelo fone 55 3281 2463.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA, Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório: Pregão
Eletrônico nº 004/2023 – no dia 30 de março de 2023, às 8 horas, para registro de preços para
futura e eventual aquisição de combustível óleo diesel S-500. Maiores informações na Avenida
Silva Tavares nº 1127, em Saldanha Marinho, ou pelo telefone (55) 3373-1072. Edital na íntegra
pelos sites www.saldanhamarinho.rs.gov.br; www.bll.org.br. Saldanha Marinho, 16 de março
de 2023.

Adão Julcemar Altmeyer
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA

EDITAL LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2023
O Município de Sananduva comunica que, no dia 04 de Abril de 2023, às 15h30min, será realizado
LEILÃO PÚBLICO com objetivo de alienar bens móveis inservíveis ao Município, nos termos do edital de
licitação e na forma da Lei 8.666/93.Asessão pública de leilão será realizada no site www.pestanaleiloes.
com.br. Informações pelo fone (54)3343-1266 e e-mail licitacao@sananduva.rs.gov.br. Edital disponível no
site www.sananduva.rs.gov.br, no link Licitações e junto ao site www.pestanaleiloes.com.br. Sananduva
RS, 17 de março de 2023. TIAGO TOMIELO – PREFEITO MUNICIPAL.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 002/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de construção de um pórtico
em ACM.
Contratada: DINARTE MASCHIO E CIA LTDA
Fundamento Legal: Artigo 24 INCISO I da Lei n. 8.666/93,
Valor total : R$ 32.500,00
Data da contratação: 17/03/2023

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2022
EXTRATO DO EDITAL Nº 15/2023

DATA, HORA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
O Sr. César Ulian, Prefeito Municipal de Flores da Cunha, no uso de suas atribuições legais, torna de
conhecimento público, por este Extrato, a data de realização do Teste deAptidão Física, que ocorrerá no
Município de Flores da Cunha/RS, no dia 26/03/2023, DOMINGO, nos turnos manhã e tarde. O horário
de realização das provas está informado, na íntegra, no Edital Nº 15/2023, disponibilizado no site da
FUNDATEC: www.fundatec.org.br. César Ulian, Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO. Chamada Pública n° 0001/2023. Período: 17 de
Março à 10 de Abril de 2023. Abertura: Dia 10 de Abril de 2023 às 09h30min.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
CONFORME §1º DOART.14 DA LEI N.º 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE
N.º 06/2020. Download do Edital no Site do Município: www.sentineladosul.
rs.gov.br. Informações Fone: (51) 3679.1082. JOSÉ FLÁVIO RAPHAELLI
TRESCASTRO, Prefeito Municipal.

Desligamentos Programados
Viamao

PES 2468-2023
Data: 24/03/2023. Horário: 09:00 às 15:00.
Bairro: Estancia Grande.
Ruas e Avenidas: Rua Carlindo De Souza Gomes N°6150 ao 6210.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Equipamentos de Proteção.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 2423-2023
Data: 31/03/2023. Horário: 10:00 às 15:00.
Bairro: Medianeira; Azenha.
Ruas e Avenidas: Trv Mato Grosso N°5 ao 160. Av Dr Carlos Barbosa N°314 ao 560. Av Florianopolis
N°635 ao 826.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 2339-2023
Data: 28/03/2023. Horário: 09:00 às 16:00.
Bairro: Santa Rosa De Lima.
Ruas e Avenidas: Rua Santa Rosa De Lima N°9 ao 749. Rua Joao Estevao Da Silva N°3 ao 796.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Recondutoramento de Rede.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 2316-2023
Data: 31/03/2023. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Passo Da Areia; Vila Ipiranga.
Ruas e Avenidas: Rua Dr Ary Ramos De Lima N°1 ao 87. Rua Cel Francisco Bitencourt N°14 ao 58.
Rua Cipo N°270 ao 334. Rua Joao Candido N°18 ao 59.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 2283-2023
Data: 26/03/2023. Horário: 08:00 às 13:00.
Bairro: Anchieta.
Ruas e Avenidas: Av Das Industrias N°5 ao 495.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Deslocamento de Poste(s).

Desligamentos Programados
Palmares do Sul

PES 2275-2023
Data: 29/03/2023. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Rua Quarenta E Tres Praia Rei Do Peixe; Rua Quarenta E Quatro Praia Rei Do Peixe.
Ruas e Avenidas: Rua Manoel Gomes Dos Santos N°495 ao 1132. Rua Getulio Vargas N°444 ao 849.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Recondutoramento de Rede.

Desligamentos Programados
Osorio

PES 2270-2023
Data: 27/03/2023. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Atlantida Sul.
Ruas e Avenidas: Rua Angra Dos Reis N°572 ao 940. Av Leme N°1085 ao 1122.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Recondutoramento de Rede.

Desligamentos Programados
Imbe

PES 2263-2023
Data: 27/03/2023. Horário: 08:00 às 13:00.
Bairro: Albatroz.
Ruas e Avenidas: Trv Tres N°345 ao 657. Rua Donald N°142 ao 287. Rua Ze Carioca N°174 ao 301.
Rua Monica N°150 ao 201. Rua Prof Gaviao N°159 ao 184.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1932-2023
Data: 27/03/2023. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: São Geraldo; Navegantes.
Ruas e Avenidas: Av Pres Franklin Roosevelt N°603 ao 859. Av Patria N°293 ao 1127. Av Maranhao
N°9 ao 605. Av Sao Paulo N°221 ao 447. Av Farrapos N°2997 ao 3095. Av Patria N°272 ao 850. Av
Maranhao N°18 ao 600. Av Pernambuco N°1514 ao 1550. Rua Ernesto Fontoura N°392 ao 644. Av
Pernambuco N°1590 ao 1622. Av Bahia N°563 ao 660. Av Farrapos N°2952 ao 3000. Av Pernambuco
N°1519 ao 1551. Av Sao Paulo N°250 ao 452. Rua Santos Dumont N°1691 ao 1913. Av Pernambuco
N°1555 ao 1627. Av Brasil N°751 ao 867. Rua Ernesto Fontoura N°405 ao 613. Rua Santos Dumont
N°1690 ao 1800. Av Pres Franklin Roosevelt N°875 ao 1241.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Deslocamento de Poste(s).

EVENTOS

Páscoa em Gramado
tem segundo fim
de semana com
atrações ao público

O segundo final de semana da 8ª
Páscoa em Gramado terá atrações
culturais e artísticas na rua Coberta,
na avenida Borges de Medeiros e na
Vila de Páscoa, que está instalada na
praça das Etnias. Com a expectativa de
atrair 400 mil pessoas, o evento vai até
9 de abril em vários pontos da cidade.

O espetáculo O Reino Mágico de
Páscoa continua ocorrendo com 21
sessões diárias, das 10h às 13h e das
14h às 20h30, na rua Coberta. Mágica,
teatro e dança transportam crianças e
adultos numa viagem encantada pelo
reino que guarda toda a magia da Pás-
coa e dos mais saborosos chocolates
do mundo.

No sábado e no domingo, a partir
das 15h, a avenida Borges de Medeiros
recebe a turma do Pascoalino para a
tradicional Parada de Páscoa. Mais
de 50 artistas alegram o público com
fantasias coloridas e performances
divertidas.

Já na Vila de Páscoa, a programa-
ção reserva intervenções artísticas. No
sábado (18), às 14h, o Casal Candy
conta Histórias de Páscoa. Depois, às
17h, ocorre a intervenção artística A
Páscoa dos Bichos. No domingo (19),
a atração Em que Posso lhe Ajudar
ocorre às 14h e, depois, a Vila recebe
a Escola de Ajudantes, a partir das 17h.
O espaço conta, ainda, com a Casa
do Pascoalino, área de alimentação e
venda de artesanato.

PATRIMÔNIO

Pelotas solicita ao
Iphan verba para o
Theatro Sete de Abril

Em reunião com o diretor de Patri-
mônio Material do Instituto Nacional
do Patrimônio Histórico e Artístico
(Iphan), Andrey Schlee, a prefeita de
Pelotas, Paula Mascarenhas anteci-
pou que o município irá apresentar
um pedido de aporte financeiro de
R$ 6,5 milhões. O dinheiro deverá
ser usado para aquisição e instalação
dos equipamentos de climatização,
iluminação e sonorização, finalizando
todas as etapas previstas no projeto
de restauro do Theatro Sete de Abril
e, complementar a obra do Museu da
Cidade, que será sediado no Casarão
Seis na praça Coronel Pedro Osório.

“Fizemos uma revisão de tudo o
que está previsto no PAC Cidades
Históricas, com ênfase no Sete de
Abril e combinamos de oficializar
uma solicitação dos recursos que fal-
tam e saímos bastante animados com
o interesse demonstrado pela cidade
Pelotas”, afirma Paula. No encontro
a prefeita informou, também, que o
mmunicípio conseguiu aportar R$ 2
milhões para o restauro teatro, através
da Lei de Incentivo à Cultura.